
Zákon �. 262/2006 Sb., zákoník práce   Obsah 
 

 
3 

ZÁKON �. 262/2006 SB., ZÁKONÍK PRÁCE 
 
 

�ÁST PRVNÍ 
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

 

 
HLAVA I 

P�EDM�T ÚPRAVY A VYMEZENÍ 
PRACOVN�PRÁVNÍCH VZTAH� 

 

§ 1   P�edm�t úpravy  
§ 1a  Základní zásady pracovn�právních 

vztah�  
§ 2  Závislá práce  
§ 3  Základní pracovn�právní vztahy  
§ 4  Použití ob�anského zákoníku  
§ 4a  Odchylná úprava práv v 

pracovn�právních vztazích 
§ 4b  (zrušen zák. �. 303/2013 Sb. k 1. 1. 

2014)  
§ 5  Specifické pracovn�právní vztahy  
 

HLAVA II 
SMLUVNÍ STRANY ZÁKLADNÍCH 
PRACOVN�PRÁVNÍCH VZTAH� 

 

Díl 1 
Zam�stnanec 

 

§ 6  Zam�stnanec 
 

Díl 2 
Zam�stnavatel 

 

§ 7  Zam�stnavatel  
§ 8  (zrušen zákonem �. 365/2011 Sb., 

s ú�inností od 1. 1. 2012) 
§ 9  Stát jako ú�astník pracovn�právních 

vztah�  
§ 10  (zrušen zák. �. 303/2013 Sb. k 1. 1. 

2014)  
§ 11  Právní úkony zam�stnavatele  
 

Díl 3 
Zastoupení 

 

§ 12  (zrušen zákonem �. 365/2011 Sb., 
s ú�inností od 1. 1. 2012)  

 
HLAVA III 

ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRACOVN�PRÁVNÍCH 
VZTAH� 

 

§ 13–15 (zrušeny zákonem �. 365/2011 Sb., 
s ú�inností od 1. 1. 2012)  

 
HLAVA IV 

ROVNÉ ZACHÁZENÍ A ZÁKAZ 
DISKRIMINACE 

 

§ 16  Rovné zacházení a zákaz diskriminace  
§ 17  Právní prost�edky ochrany p�ed 

diskriminací  

HLAVA V 
N�KTERÁ USTANOVENÍ O PRÁVNÍM 

JEDNÁNÍ 
 

§ 18  Výklad právního jednání  
§ 19  Neplatnost právního jednání  
§ 20  Neplatnost právního jednání pro 

nedostatek formy  
§ 21  Elektronické uzav�ení 

pracovn�právních vztah� 
 

Kolektivní smlouva 
 

§ 22  Právo uzavírat kolektivní smlouvy za 
zam�stnance  

§ 23  Obsah, smluvní strany a typy 
kolektivních smluv  

§ 24  Oprávn�ní odborových organizací 
jednat a jejich pluralita  

§ 25  Závaznost kolektivní smlouvy a právo 
zam�stnanc� podávat podn�ty ke 
kolektivnímu vyjednávání 

§ 26  Ú�innost kolektivních smluv 
§ 27  Neplatnost kolektivní smlouvy nebo její 

�ásti 
§ 28  Relativní neú�innost kolektivní 

smlouvy, odstoupení od ní 
§ 29  Seznámení zam�stnanc� s kolektivní 

smlouvou  
 
 

�ÁST DRUHÁ 
PRACOVNÍ POM�R 

 

 
HLAVA I 

POSTUP P�ED VZNIKEM PRACOVNÍHO 
POM�RU 

 

§ 30  Výb�r uchaze�� a povolené údaje 
o nich  

§ 31  Seznámení s právy a povinnostmi, 
pracovními podmínkami 
a odm��ováním  

§ 32  Vstupní léka�ská prohlídka  
 

HLAVA II 
PRACOVNÍ POM�R, PRACOVNÍ SMLOUVA  

A VZNIK PRACOVNÍHO POM�RU 
 

§ 33  Založení pracovního pom�ru pracovní 
smlouvou, volbou a jmenováním  

§ 34  Náležitosti pracovní smlouvy  
§ 34a  Pravidelné pracovišt�  
§ 34b   P�id�lování práce v rozsahu stanovené 

pracovní doby a omezení p�i dalších 
pracovn�právních vztazích u téhož 
zam�stnavatele  

§ 35  Zkušební doba  
§ 36  Vznik pracovního pom�ru  
§ 37  Informování o obsahu pracovního 

pom�ru  



Zákon �. 262/2006 Sb., zákoník práce  Komentá� zm�n 

 

17 

Zm�ny v zákoníku práce k 1. 1. 2025 

 

Zákoník práce byl k 1. 1. 2025 novelizován �ty�mi zákony: 

• zákonem �. 363/2021 Sb., kterým se m�ní zákon �. 359/1999 Sb., o sociáln�-právní ochran� 
d�tí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a další související zákony, ve zn�ní ú�inném k 31. 12. 
2024, 

• zákonem �. 230/2024 Sb., kterým se m�ní zákon �. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�, a n�které další zákony, 

• zákonem �. 263/2024 Sb., o ve�ejných kulturních institucích a o zm�n� souvisejících zákon� 
(zákon o ve�ejných kulturních institucích), 

• zákonem �. 417/2024 Sb., kterým se m�ní zákon �. 155/1995 Sb., o d�chodovém pojišt�ní, ve 
zn�ní pozd�jších p�edpis�, a další související zákony. 

 

Zákon �. 230/2024 Sb. – tzv. letní novela zákoníku práce 

JUDr. Petr Bukovjan 

 

Dne 31. 7. 2024 byl ve Sbírce zákon� pod �íslem 230/2024 publikován zákon, kterým se m�ní 
p�edevším zákoník práce, ale též n�které další právní p�edpisy, nap�. zákon �. 2/1991 Sb., 
o kolektivním vyjednávání, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, nebo zákon �. 251/2005 Sb., o inspekci 
práce, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále též „ZIP“). V�tšina zm�n nabyla ú�innosti už k prvnímu dni 
kalendá�ního m�síce následujícího po vyhlášení novely ve Sbírce zákon�, tj. k 1. 8. 2024 (proto tzv. 
letní novela ZP). Ú�innost n�kterých zm�n byla pak odložena k 1. 1. 2025. Tyto aktuální zm�ny 
p�ipomínám níže.  

 

Tzv. samorozvrhování pracovní doby zam�stnancem (§ 87a, 199 odst. 2 a § 317 ZP)  

(dále § 15 a 28 ZIP) 

Sou�ástí zákoníku práce se stalo nové ustanovení § 87a nazvané „Rozvržení pracovní doby 
zam�stnancem“. Na základ� n�ho m�že zam�stnavatel jak se zam�stnancem na dohodu o provedení 
práce (DPP) nebo dohodu o pracovní �innosti (DP�), tak se zam�stnancem v pracovním pom�ru 
uzav�ít písemnou dohodu, podle níž si zam�stnanec za sjednaných podmínek bude sám 
rozvrhovat pracovní dobu do sm�n. Tato možnost se p�itom vztahuje nejen na práci na dálku (bylo 
zrušeno ustanovení § 317 odst. 4 ZP, které doposud možnost tzv. samorozvrhování pracovní doby pro 
výkon práce na jiném míst�, než jsou pracovišt� zam�stnavatele, upravovalo – k tomu viz ješt� dále), 
ale i na práci na pracovišti zam�stnavatele. Je proto na smluvních stranách pracovn�právního 
vztahu, aby co do druhu práce a okolností jejího výkonu zvážili, zdali je tato možnost životná 
a vhodná. 

Písemná dohoda o tzv. samorozvrhování pracovní doby zam�stnancem m�že být uzav�ena 
samostatn�, stejn� jako ji mohou smluvní strany u�init sou�ástí pracovní smlouvy, DPP nebo DP�, 
a pokud bude spojeno s výkonem práce na dálku, tak t�eba i písemné dohody ve smyslu ustanovení 
§ 317 ZP. Žádné povinné obsahové náležitosti zmín�né dohody právní úprava nestanoví. 
P�edpokládá ale, že zam�stnavatel sjedná se zam�stnancem podmínky, za kterých si bude 
zam�stnanec sám rozvrhovat pracovní dobu do sm�n. Je totiž v zájmu obou stran 
pracovn�právního vztahu, aby byly smluvn� vymezeny jasné mantinely, ve kterých se bude 
zam�stnanec p�i realizaci svého práva pohybovat, a byla dodržena základní pravidla týkající se 
pracovní doby a doby odpo�inku. Samotný fakt, že si m�že zam�stnanec rozvrhovat pracovní dobu 
sám, totiž ni�eho nem�ní na tom, že nap�. délka sm�ny nesmí p�esáhnout 12 hodin nebo že je t�eba 
respektovat minimální délku nep�etržitých odpo�ink�. Dá se o�ekávat, že písemná dohoda bude 
obsahovat nap�.  

• zákaz, aby si zam�stnanec rozvrhoval pracovní dobu na no�ní dobu, sobotu a ned�li a svátky 
dle zvláštního právního p�edpisu,  



Zákon �. 262/2006 Sb., zákoník práce  Ú�innost k 1. 1. 2025 
 

 
87 

(3) Rodi�ovská dovolená podle odstavce 
1 p�ísluší ode dne p�evzetí dít�te až do dne, 
kdy dít� dosáhne v�ku 3 let; zam�stnankyni, 
která �erpala mate�skou dovolenou podle 
odstavce 2, rodi�ovská dovolená p�ísluší až po 
skon�ení této mate�ské dovolené. Bylo-li dít� 
p�evzato po dosažení v�ku 3 let, nejdéle však 
do 7 let jeho v�ku, p�ísluší rodi�ovská 
dovolená po dobu 22 týdn�. P�i p�evzetí dít�te 
p�ed dosažením v�ku 3 let tak, že by doba 22 
týdn� uplynula po dosažení 3 let v�ku, 
rodi�ovská dovolená p�ísluší do uplynutí 22 
týdn� ode dne p�evzetí dít�te. 
 

§ 198 
Spole�ná ustanovení o mate�ské, otcovské 

a rodi�ovské dovolené  

(1) Mate�skou, otcovskou a rodi�ovskou 
dovolenou jsou zam�stnankyn� 
a zam�stnanec oprávn�ni �erpat sou�asn�. 

(2) Jestliže dít� bylo ze zdravotních 
d�vod� p�evzato do pé�e kojeneckého nebo 
jiného lé�ebného ústavu a zam�stnanec nebo 
zam�stnankyn� zatím nastoupí do práce, 
p�eruší se tímto nástupem mate�ská nebo 
rodi�ovská dovolená; její nevy�erpaná �ást 
p�ísluší ode dne op�tovného p�evzetí dít�te 
z ústavu do své pé�e, ne však déle než do 
doby, kdy dít� dosáhne v�ku 3 let. 

(3) Jestliže se zam�stnankyn� nebo 
zam�stnanec p�estane starat o dít�, a dít� bylo 
z toho d�vodu sv��eno do rodinné nebo 
ústavní pé�e nahrazující pé�i rodi��, jakož 
i zam�stnankyni nebo zam�stnanci, jejichž dít� 
je v do�asné pé�i kojeneckého, pop�ípad� 
obdobného ústavu z jiných než zdravotních 
d�vod�, nep�ísluší mate�ská nebo rodi�ovská 
dovolená po dobu, po kterou o dít� nepe�ují. 

(4) Jestliže dít� zem�e v dob�, kdy je 
zam�stnankyn� na mate�ské nebo rodi�ovské 
dovolené nebo zam�stnanec na rodi�ovské 
dovolené, p�ísluší mate�ská nebo rodi�ovská 
dovolená ješt� po dobu 2 týdn� ode dne úmrtí 
dít�te, nejdéle do dne, kdy by dít� dosáhlo 
v�ku 1 roku. 
 

Jiné d�ležité osobní p�ekážky v práci 
 

§ 199 

(1) Nem�že-li zam�stnanec konat práci 
pro jiné d�ležité osobní p�ekážky v práci 
týkající se jeho osoby, než jsou uvedeny 
v § 191, je zam�stnavatel povinen poskytnout 
mu nejmén� ve stanoveném rozsahu pracovní 
volno a ve stanovených p�ípadech i náhradu 
mzdy nebo platu podle odstavce 2. Náhrada 
mzdy nebo platu p�ísluší ve výši pr�m�rného 
výd�lku. 

(2) Vláda stanoví na�ízením okruh 
p�ekážek v práci podle odstavce 1, rozsah 
pracovního volna, p�ípady, ve kterých p�ísluší 
náhrada mzdy nebo platu, v�etn� p�ípadného 
spolurozhodování odborové organizace 
o vyslání zam�stnanc� na poh�eb 
spoluzam�stnance, a to i v��i zam�stnanc�m, 
kte�í si rozvrhují pracovní dobu do sm�n 
sami (§ 87a) nepracují na pracovištích 
zam�stnavatele, ale podle dohodnutých 
podmínek pro n�j vykonávají práce v pracovní 
dob�, kterou si sami rozvrhují (§ 317). 

(3) Poskytne-li zam�stnavatel 
zam�stnanci pracovní volno za ú�elem vyslání 
národního experta

69
) orgánu nebo do instituce 

Evropské unie, do jiné mezinárodní vládní 
organizace, do mírové nebo záchranné 
operace anebo za ú�elem humanitární pomoci 
v zahrani�í, p�ísluší zam�stnanci náhrada 
mzdy nebo platu ve výši pr�m�rného výd�lku. 
O poskytnutí pracovního volna zam�stnavatel 
vydá zam�stnanci písemné potvrzení, v n�mž 
uvede údaj o délce trvání pracovního volna. 
Délka takto poskytnutého pracovního volna 
nesmí p�esáhnout dobu 4 let. 
 

Díl 2 
P�ekážky v práci z d�vodu obecného zájmu 
 

§ 200 

Zam�stnanci od zam�stnavatele p�ísluší 
pracovní volno v nezbytn� nutném rozsahu 
k výkonu ve�ejných funkcí, ob�anských 
povinností a jiných úkon� v obecném zájmu, 
pokud tuto �innost nelze provést mimo 
pracovní dobu. Náhrada mzdy nebo platu od 
zam�stnavatele v t�chto p�ípadech nep�ísluší, 
není-li dále v tomto zákon� stanoveno jinak, 
nebo není-li dohodnuto nebo vnit�ním 
p�edpisem stanoveno jinak. Zvláštní právní 
p�edpisy upravující p�ekážky v práci z d�vodu 
obecného zájmu tím nejsou dot�eny. 
 

§ 201 
Výkon ve�ejné funkce 

(1) Výkonem ve�ejné funkce se pro 
ú�ely tohoto zákona rozumí pln�ní povinností 
vyplývajících z funkce, která je 

 a) vymezena funk�ním nebo �asovým 
obdobím a 

 b) obsazovaná na základ� p�ímé nebo 
nep�ímé volby nebo jmenováním podle 
zvláštních právních p�edpis�. 

(2) Výkonem ve�ejné funkce je nap�íklad 
výkon funkce poslance Poslanecké sn�movny 
Parlamentu, senátora Senátu Parlamentu, 
�lena zastupitelstva územního samosprávného 
celku nebo p�ísedícího. 



Zákon �. 262/2006 Sb., zákoník práce  Doprovodné p�edpisy 

 

157 

Doprovodné p�edpisy k zákoníku práce 

  

�íslo 
právního 
p�edpisu 

Název právního p�edpisu 
Odkaz  

do zákoníku práce 

589/2006 Sb.  Na�ízení vlády, kterým se stanoví odchylná úprava pracovní 
doby a doby odpo�inku zam�stnanc� v doprav� 

§ 100 odst. 1 
§ 213 odst. 6 

590/2006 Sb.  Na�ízení vlády, kterým se stanoví okruh a rozsah jiných 
d�ležitých osobních p�ekážek v práci 

§ 199 odst. 2 

600/2006 Sb.  Vyhláška o stanovení tropických nebo jinak zdravotn� 
obtížných oblastí pro ú�ely dodatkové dovolené 

§ 215 odst. 3 

182/2007 Sb.  Na�ízení vlády o odchylné úprav� pracovní doby a doby 
odpo�inku �len� jednotky hasi�ského záchranného sboru 
podniku 

§ 100 odst. 2 

263/2007 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví pracovní �ád pro zam�stnance 
škol a školských za�ízení z�ízených Ministerstvem školství, 
mládeže a t�lovýchovy, krajem, obcí nebo dobrovolným 
svazkem obcí 

§ 306 odst. 1 
§ 306 odst. 5 

361/2007 Sb.  Na�ízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví p�i 
práci 

 

201/2010 Sb.  Na�ízení vlády o zp�sobu evidence úraz�, hlášení a zasílání 
záznamu o úrazu 

§ 105 

222/2010 Sb.  Na�ízení vlády o katalogu prací ve ve�ejných službách 
a správ� 

§ 123 odst. 6 
písm. b) 

227/2010 Sb.  Na�ízení vlády o odchylné úprav� pracovního pom�ru 
zam�stnanc� s pravidelným pracovišt�m v zahrani�í 

§ 346 

222/2011 Sb.  Na�ízení vlády o zavedení letního �asu v letech 2012 až 2016  

328/2013 Sb. Na�ízení vlády o stanovení rozsahu a zp�sobu poskytovaní 
údaj� do Informa�ního systému o platech 

§ 137 odst. 3 

304/2014 Sb. Na�ízení vlády o platových pom�rech státních zam�stnanc� § 128 odst. 2 
§ 129 odst. 2 

180/2015 Sb. Vyhláška o pracích a pracovištích, které jsou zakázány 
t�hotným zam�stnankyním, zam�stnankyním, které kojí, 
a zam�stnankyním-matkám do konce devátého m�síce po 
porodu, o pracích a pracovištích, které jsou zakázány 
mladistvým zam�stnanc�m, a o podmínkách, za nichž mohou 
mladiství zam�stnanci výjime�n� tyto práce konat z d�vodu 
p�ípravy na povolání (vyhláška o zakázaných pracích 
a pracovištích) 

§ 238 odst. 1 

§ 246 odst. 2 


